ria non retinebant; & in omni cauſa, quo veritas ſuprimeretur, niſi teſtes reciperebant ante item conſentiam. Sed hoc ſolum in cauſa ciuilis, non criminali eſt. fin. p. h. t. ibi: cum ciuiliter eſt agendum. 4. Ex parte cauſa, dum favor illius exigit, fit non confeſta, teſtes recipi, vel ſi probationes fuit liquida, confeſtationem definitivam proferi: quod maxime accidit in matrimonio carnali, ut partes ſepareantur, ſi de nullitate, vel cohabitent, ſi de valore matrimonii claram conſtat. Item in matrimonio ſpirituali, ſeū cauſis eleſtionalium, & aliarum proviſionum, ſi de illarum nullitate agatur, & Prelatus citatus concuruanteſt abſentia, cit. c. fin. §. porro h. t. At ſi Prelatus Canonice inſtitutus removendus eſt ob crimen, conuictus primo excommunicatus; & ſi intra annū non compareat, tunc denū ad ſententiā privationis, & depositionis procedetur, cap. 8. de dole & com. & Can. 3. 37. ¶ c. 11. q. 3.

3. Q. II. An juramentum calumniae remitti poſſit in aliquid principi, vel conſuetudine contraria? R. ad 1. Affirmative: nam juramentum hoc absolute de jure naturali non requiriad ad reſtituendū iudicij, ſed eſt folementis juris poſitivi humani, in qua Princeps diſpensare poſſet. Nee obſlat Clem. 2. de V. ſ. quia in iudicio ſummario vultu ſuri de calumnia: nam in iſta Clem. multa praefribuntur pro iudicio ſummario, que tamē non ſunt juris naturalis. R. ad 2. Negative ex c. 3. h. t. & c. 3. de fidē. ubi reprobarūt iſta conſuetudo, utroque irrationalis, cum foementari, & calumnia hominum. Dicunt tamen graves DD, quod in certis circumſtātiōnēs, v. g. ubi homines ſunt valde probi, vel econtra valde proclives ad perjuria, conſuetudo non jurandi de calumnia, ſaltem ſi ſuſtineri poſſit tamquam rationabilis. Abb. ibid. Denique, receptis relītibus, regulariter non proceditur ad ſententiā definitivam, ſed averuantur certa testimonya, & deinde conuento reo, cum aliis productorū poſt item conſtetatam. An autem eo cauſa, ſi teſtes ſint ſuperfites, & praefentes, ierum ſi ſuſtineri poſſit tamquam rationabilis, ſubstantiā D. Negat Pax Jordan., ſed communior affirmat, cum id exigat rechusendo iudiciorū.

TITULUS VII.

De juramento calumniae.

Agitur de hac materia in Sexto h. t. & in Decreto 22. q. 1. 5. in Pandectis lib. 2. tit. 39.

1. Nota 1. Calumniari in criminalibus eſt, falſa cimina alteri intentate l. 1. §. 5. ff. et SC. Turpili ac calumniari in ciuilibus eſt vexare alterum in iudicio per fraudem, & fruſtationem l. 233. ff. de V. S. & in hoc ſenſu posteriori hic accipitur juramentum calumniae, puta vitanda; ac definitor eſt illud, quo litigantes eorum iudice afferunt, cauſam a ſe bona fide ſuceptam, & bona fide in iudicio persequendam. Unde actor iurat de bona fide in agenda, & reus de bona fide in reſiſtendo, ſeu ſi defendendo, & uterque, quod nihil promiferet, defederet, vel daturus fit iudicii, vel alii perfonis patrociniuſ cauſa, excepto ſalario advocateorum l. 2. cum ſeq. artib. C. h. t.

2. Nota 2. Juramentum calumniae, tamquam generale ſuper tota cauſa, diſſerte. 1. A juramento veritatis: nam hoc emittens iurat ſuper scientia, & veritate, quod ſeit, verum dicat, & ideo volenti preſhare juramentum veritatis concedetur dilatio ad inſtegnandū iuramentum: e contra emittens juramentum calumniae iurat ſuper credulitate, quod credit ſe iuſtam cauſam habere. 2. A juramento malitia, quia hoc fit ſuper particuli articulo ante, ſi poſt item conſtetatam, & toties, quoſ prefumptio eſt de multoſi voluntaſe litigantiſ, v. g. in petenda dilatione, oppoſenda exceptione &c. econtra juramentum calumniae fit generaliter ſuper tota cauſa, & tantum ſemel poſt item conſtetatam.

3. Q. I. An juramentum calumniae ſit neceſſarium ad ſubſtantiam iudicij plenarii? R. Affirmative, ſi exigitur ab altera parte, ſecus processus eiſi nullus, c. 1. 2. h. t. in 6. cit. 1. 2. §. 4. C. cod. nam finis huius juramenti eſt, ut liſtes calumniſtſe evitentur, partes oſne probandi, & moleſtia litigandi liberentur, & veritas manifeſtetur. Unde a iudice, ad iſtantiam partis praincipiente hoc iuramentum, nequit appellari, cum iudex hoc modo non graveret. Dixi ſi exigitur, nam ſi altera pars illud non exigat immediate poſt item conſtetatam, vel deinde in quacumque parte iudicij, conſentit tacite remiſſum, quod a iure permittitur cit.

c. 1. 8. propter h. t. in 6. propter omnissimum quoque ſacie in tota cauſa calumniae iuramentum, judicialis processus, aliaſ factus legitimus, non eiſi nullus, nec etiam annulandus: nam ſtante hac tacita remiſſione, adhuc finis obtinetur, cum pars altera fit in continuo metu, ne juramentum haecenius diſſimulatum abcepatur; adeoque non prefumptio calumniari. Sed arg. a ſenſu contr. iuramentum hoc remitti non poſſet per paſcum expellim; tum quia pactum iſuſ invitatet ad calumniari; tum quia iuramentum inducunt eſt propter bonum publicum, ſeū ſinceritate iudiciorum, bono auctori, & iuri publico pacis privatorum renuntiari non poſſet l. 38. ff. de p. t. & hic eſt unus cauſa ex ſpecialibus, in quibus plus operatur tacitum, quam expellim. Nec obſlat c. 39. de refib. nam iuramentum tertium primario eſt in favore partis, ad equo expellere remitti poſſet reſiſt.

4. Q. II. An iuramentum calumniae remitti poſſit in aliquid principi, vel conſuetudine contraria? R. ad 1. Affirmative: nam iuramentum hoc absolute de jure naturali non requiriad ad reſtituendū iudicij, ſed eſt folementis juris poſitivi humani, in qua Princeps diſpensare poſſet. Nee obſlat Clem. 2. de V. ſ. quia in iudicio ſummario vultu ſuri de calumnia: nam in iſta Clem. multa praefribuntur pro iudicio ſummario, que tamē non ſunt juris naturalis. R. ad 2. Negative ex c. 3. h. t. & c. 3. de fidē. ubi reprobarūt iſta conſuetudo, utroque irrationalis, cum foementari, & calumnia hominum. Dicunt tamen graves DD, quod in certis circumſtātiōnēs, v. g. ubi homines ſunt valde probi, vel econtra valde proclives ad perjuria, conſuetudo non jurandi de calumnia, ſaltem ſi ſuſtineri poſſit tamquam rationabilis. Abb. ibid. Denique, receptis relītibus, regulariter non proceditur ad ſententiā definitivam, ſed averuantur certa testimonya, & deinde conuento reo, cum aliis productorū poſt item conſtetatam. An autem eo cauſa, ſi teſtes ſint ſuperfites, & praefentes, ierum ſi ſuſtineri poſſit tamquam rationabilis, ſubstantiā D. Negat Pax Jordan., ſed communior affirmat, cum id exigat rechusendo iudiciorū.

5. Q. III. Qui obligantur ad poſtandū iuramentum calumniae? R. Regulariter omnes perfonae litigantes, niſi ſpecialiter excipiuntur l. 2. C. h. t. Unde ad iurandum de calumnia tenentur. 1. Actor, & reus; & quidem principaliter, cum conſentiat habeat optimam noſtiā rei, etiam ſint Clerici, religioſi, vel Epiloci per ſe in cauſa artiuſ litigantes c. 5. & fin. h. t. Cui non obſlat c. 1. cod. nam procedit de Epiloco per procuratores litigantes, quo cauſa decet per unum iurare de calumnia. 2. Heredes, & ſuccelfores actoris, & rei: nam fieri poſſet, ut reſtor fuerit in bona fide, ipſi vero ſint in mala. 3. Procuratores, qui iurant in animam ſuam, & cum ſpeciali mandato in animum domini c. 2. & fin. h. t. in 6. niſi procurator daretur ex officio iudicis; tunc enim non ſuper iuris cauſa, fed tantum ſuper his, que ſpectant ad officium procuratorum iurare arg. reg. 24. in 6. quod quis mandato facit iudicis, dolo facere non viaetur &c. Tutores, curatores, procuratores generales, ſyndici, & adiutoriſ Ecclesiæ, monaſteri, ciuitatis, plerunque iurant tantum in animam ſuam, non vero in animam Principis; quia illi prefumptio habere optimam noſtiā cauſa, non verodominus principalis, ut pupillus, minor &c. Ob eandem rationem, ſi Ecclesia caret ſyndico, debet Prelatus, & principalior pars capituli iurare in animas ſuas, non vero in animas omnium, cum multi vix ultam noſtiā rei habeant; ita haec omnia colligantur ex cit. 1. 2. cum artib. C. h. t. Advocati ex hoſtiora conſuetude non iurant, ſed ſufficiunt iuramentum generale in ſuceptione officii praefutum.

6. Q. IV. In quibus cauſis iurandum ſit de calumnia? R. Regulariter in omnibus etiam ſpiritualibus, tam in prima, quam ſeunda iuſtitia, coram iudice five ordinario, five delegato, five arbitrio l. 1. 2. C. h. t. c. 1. cod. & c. 1. 2. cod. in 6. nam in omnibus periculum eſt calumniae. Nec obſlat c. 2. h. t. dicens in cauſis spiritualibus nec dari, nec recipi VII. c. 1. in fin. h. t. in 6. Exciptiunt cauſa notoria, in quibus non obſervatur ordo iuris, nec probatio eſt neceſſaria, cauſa inquisitorum; & communiter cauſa criminalis, ſaltem majoris criminaliter intentata, in quibus accuſatori, non vero reo deſerendum eſt iuramentum calumniae. V. ſeſemb. Zoës, Schinner &c. tum quia maniſtum eſt periculum perjurii: tum quia iuramentum calumniae fit ſuper credulitate, ſea bona fide; in criminalibus autem fieri debet ſuper ſcientia, & veritate deſiſt.

LIB. II. TITULUS VII.

Sufficiet ergo in criminalibus, ſi poſt ſemper probationem, & alia indicia deferatur reo iuramentum veritatis. Unde c. 1. h. t. ibi in cauſa quaenamque, ſeu criminali, ſeu ciuilis, & l. 1. in omnibus cauſis C. h. t. refringi debent ad cauſas criminalibus civiliſt intentatas.

¶ Die 6. Julii 1697. diſcuſſo dubio in S. Congreg.

Cong. an expediret a ſummo Poniſſice abrogari conſuetudinem exiendam a reo in criminalibus iuramentum, quoſiſ recipiuntur fuerit, ut ſcriberent proviſate theologi, & canoniſta, ut ex lib. 29. decret. ejſdem S. Congreg. fol. 430. & lib. 30. fol. 33. multa ſamē decisio facta fuſt; ideoque in ſuo reboramē conſuetudo firma remanit. Verum poſt Concilium Romanum a Bened. XIII. celebrat. au. 1725. ab ea recedendum omnino eſt: tit. enim 13. cap. 2. ejſdem Concil. precipit, ne impoſter ſuſt pana militaris omnium aliorum exigitur iuramentum a reis, cum iudicialeſt uiri principales examinantur. ¶

7. Q. V. Qua ſi pana reſuſtetur iurare de calumnia? R. 1. Actor cauſa cadit, ſeu actionem amittit; reus vero habet pro confello non ante, ſed poſt ſententiam iudicis cap. fin. in fin. h. t. & l. 2. §. 6. cum amb. C. cod. niſi quis motu ſuum purget, juſtando ante ſententiam illatiuam peccati. Si autem quis in cauſa incidenti nolit iurare, hae ſola cadit, non vero cauſa principalis. 2. In cauſa ſpirituali, ut beneficii, matrimonii, iurispatronatus &c. actor remiſſe iurare, plerunque cauſa cadit; reus vero non hoc ipſo vincit, ſed cauſa ſuo modo iuſtificare, & probare debet, ne detur vitiosus ingressus in beneficio contra reg. l. in 6. & ne periculum anime incuratur, prieſtum in matrimonialibus. 3. Procurator, vel administrator reſuſtetur iurare de calumnia, non nocet domino l. 1. §. 2. ff. ſi quis ius dic. & Can. ſi Epilocium 16. 4. 6. nam vel reſuſtetur iurare in animam principalis ſecondum mandatum ſpeciali, & ſic titul ſit agit, ut poſt iurare de calumnia non nobis ad repondendum, utrique illa exceptione non potuerit comparare intruſus. R. 3. Recuſatoria, ſeu declinatoria fort, que conſedit reo ad proponendas omnes exceptiones dilatorias, priuilegiis illis conſtitutaſt: nam tunc reculari poſt eſt iudex, ut ſuſpetetur l. 16. C. de iudic. impugnari reſcriptum l. 2. C. h. t. repelli actor, vel procurator, ut excommunicatus, vel ex alio deteſtu non habens legitimam perfonam flandi in iudicio: item poſt laudari auctoř poſt cauſa eviſionis l. 8. C. de eviſ. ob quas, & ſimiles cauſas hec dilatio nulli tempore alligata, adeoque arbitria, merito conceſſatur.

8. Q. VI. Qua dilationes poſt item conſuetam in termino probatorio conſedantur? R. 1. Dilationes probatoriae, que dantur unigue parti litigantium ad probandum, & quidem actori ad formandas poſtiones, & articulos probatorios, reo vero ad repondendum, utrique ad producendum teſtes, & instrumenta c. 1. h. t. l. 1. 2. C. cod. Et quidem, si probationes petenda ſunt ex eadem provinci, affiguntur tres menſes, ſi ex aliena, continentiam, non ultra ſex, ſix transmarina, non ultra novem l. 1. & fin. C. cod. Ceterum in cauſis pecuniaris regulariter una tamum datur dilatio probatoria: ex iudice autem cauſa, etiam ſecondaria, & tercia: quarto vero non aliter conſedit, niſi cum ſolemitate legali, ut eam petens ex cauſa probata, juſtamento aſſerat, quod malitioſe illam non peccat, quia ſolemitate pariter obſervatur, ſi petatur prorogatio quattuor dilationis, c. 15. de refib. amb. at quifeſmel. C. de probat. iure camerali quartu dilatio abrogata, ſed ſi iuſta cauſa adiſit, perenda eſt prorogatio tetriga dilationis, cum dicta ſolemitate reg. 1654. §. 50. Hæredi autem regulariter conſediſ ſolē nova dilatio l. 7. ff. de ſerit. At in cauſis criminalibus reo tres dilationes, accuſatori due dari poſſunt, ſed utrumque, cauſa cognita, l. fin. ff. cod. qua communiter extendit ad omnes cauſas criminalis, quia in his probatio eſt difficultis. R. 2. Dilationes allegatoriae, que dantur ad allegandum, regulariter conſeduntur etiam tres ſucceſſive, ſingulariter per 30. dies, ant. habemus. C. de iudic. nam iudex, auditus probationibus, & exceptionibus, priuilegiū ſententiam ferat, ſolet interrogare partes, an quid preterea habeant ad allegandum, ſeu proponendū eſt: & ſi altera partis dicat ſe adiſit vel aliquid proponere, datur ei dilatio ad allegandum.

9. Q. III. Qua dilationes conſedantur ad finem iudicij? R. Definitoria, & exequitoriae. Definitoria datur ex arbitrio iudicis ad tempus ſententia definitiva, v. g. ſententia feretur calendari decembri, & qui tali die non comparuerit, etiam in ejus abſentia ſententia feretur l. 7. ff. de iudic. Poſt autem ejusmodi dilatio dari etiam ſecondaria, vel tercia, niſi prima fit peremptoria. Exequitoria dilatio datur ad ſatisfaciendum ſen-

TITULUS VIII.

De Dilationibus.

Agitur de hac materia in Extravag. com. h. t. in Decreto 3. q. 2. 3. In Pandectis lib. 2. tit. 12. in Codice lib. 3. tit. 11.

1. Nota 1. hic non agi dilatione generatim ſumma, propr. eſt determinatio temporis, intra quod aliquid fieri debet; nec de dilationibus, ſed inducitur extra iudicibus, fed de foliis iudicibus, que ſunt iuris iudicium intervallo, quod a iure, vel iudice pro tribunali ſedente ex iusta cauſa actori, vel reo conſeditur ad alium aliquem iudiciale melius expedientiam: ita in re com. ex l. 1. C. h. t. nam ſepe neceſſarium eſt, ut iudex, utrique parte prieſtante, cauſam, v. g. matura deliberationis, indagande veritatis, & hujusmodi cognoscat; & ſi juliam reperit, interlocutorie pronuntiet, conſeduntur eſte dilationem: ſecundum accuſatori, non vero reo deſerendum eſt iuramentum calumniae. V. ſeſemb. Zoës, Schinner &c. tum quia maniſtum eſt periculum perjurii: tum quia iuramentum calumniae fit ſuper credulitate, ſea bona fide; in criminalibus autem fieri debet ſuper ſcientia, & veritate deſiſt.

2. Nota 2. dilationem ex parte cauſe efficientis diſi- vi in legalem, conventionalem, & iudicalem ſpecific-

sententiae lata. Et quidem in actionibus personalibus pecuniaris conceduntur reo condemnato 4. menses c. 24. de off. deleg. c. 15. de sent. & re jud. in actionibus vero realibus statim fieri potest exequio; nisi reus Julianum caufam habeat, ob quam mox restituere non possit rem evictam. §. 2. In de off. Jud. l. 68. ff. de R. V.

6. Q. IV. An hodie dilationes judiciales sunt arbitrariae, nos est, ut consideratis circumstantiis personarum, locorum, & impedimentorum, iudex illas ampliare, vel refringere possit? R. Affirmative ex eom. sententia: nam licet ea, que jus concedit independenter a ministerio iudicis, non possint per iudicem mutari, ut tempore appellationum, tamen est, que jus concedit, causa cognita, seu mediante ministerio iudicis, pro varietate circumstantiarum ampliari, vel restringi possunt, ne alias jus evadat iniquum. l. 7. ff. de feriis ibi: sed utilitas litigantium gratia, & l. 1. C. b. t. ubi judici extra casum urgenter ratio nis prohibetur ampliatio dilationum; ergo si talis ratio occursat, licebit iudici ampliare dilationem. Idem die de prorogatione dilationes, qua extenduntur dilatio habens, imo, & lapsa, modo res sit integra. Causa ampliandi dilationem sunt: arduitas rei, distantia locorum, impedimenta temporum, & personarum, & fin. b. t. l. 137. §. 2. ff. de V. O. Causa autem restrin gendi sunt, periculum, ne res pereat, rei vilitas, necessitas alimentorum, dominum majus re ipsa; ut si affinis, vel equus plus consumaret tempore dilationum, quam conflat.

7. Q. V. Quomodo tempora dilationum computantur? R. Prima dies data dilationis non computatur, sed altera proxima; ultima vero dies credit impetranti, ut sufficiat ultime momento hujus diei comparetur, arg. c. 1. de ref. Ipolit. in l. 41. ff. de V. O. & §. 2. In de V. O. medium autem tempus est continuum, computatis diebus feriatis, & non feriatis, l. 3. C. b. t. nisi forsan plures essent dies feriatis, quam non feriatis; tunc enim aequaliter eti feriatis dicitur pro utili.

8. Q. VI. Qui sunt praecipui effectus dilationum? R. 1. Dilatio unius parti concessa prodest etiam alteri litiganti, ut, ea invita, renuntiari non possit ad testificandum. l. 3. in fin. C. de temp. in integr. refit. 2. Pendente dilatione, conquiescit officium iudicis, ac proinde nihil innovandum est super articulo, super quo dilatio impetrata est; nisi forsan reus suspectus sit de fuga, l. 3. C. b. t. 3. Finito dilationis tempore, si pars non compareat, actus perimitur, qui in dato termino fieri debuit, & iudex ad ulteriora procedere posset. Nec hic opus est interloqui, quia ipsa dilatio finita vix habet sententiae interlocutoriae, l. 3. C. b. t. & arg. c. 1. cod.

TITULUS IX.

De Feriis.

Agitur de hac materia in Decreto 15. q. 4. & o. 1. de confecr. d. 3. In Pandectis lib. 2. tit. 12. in Codice lib. 3. tit. 13.

1. Nota 1. Ferias dici a ferendis hostiis, quas veteres suis diis immolabant, ita ut nefas esset his diebus aliquid in iudicio tractari, & ideo etiam dies nefasti, festi, seu feriati dicebantur. Feria autem quodammodo pro pretesti, sunt dies, quibus ius non dicatur, seu vacanii a stipiti judiciali; & si sunt feriae sacrae, infupi abstinere a mercatura, & operae servitii. Differentia in dilationibus, quia he contingenter datur ad itantiam, & utilitatem partium; feriae vero stabiliter institute sunt ad honorem Dei, vel bonum publicum.

2. Nota 2. Ferias dividunt in ordinarias, seu legales, aut solemnes, que stabiliter a lege, vel fact. Canonibus constituta sunt; & ideo stara, & anniversarie dicuntur; & extraordinarias, que ob repentinau causam a principe indicuntur, v. g. in die inaugurations principis, victorie &c. 2. Ordinariae, aliae sunt feriae in cultum Dei, & sanctorum institute; aliae profane in hominum utilitatem inducere; uti sunt feriae refixa, messum, & vendemiarum: item feriae mundinorum, & nuptiarum, quibus per statuta fact. Canonum

nuptiae solemniter celebrari prohibentur. Hic potissimum agitur de feriis judicialibus, uti sunt feriae rusticae, & repentinae: ex quibus rusticis messem, & vendemiarum pro varietate locorum vario tempore sunt constitutae.

3. Q. I. An die feriato exerceri possit placitum, hoc est, actus forensis, qui fit cum stipiti judiciali? R. Negative c. 1. b. t. & l. fin. C. cod. nam dies feriati ex dispositione juris non sunt iuridici; ergo in illis ius dici non potest, l. 7. C. cod. Porro licet partes renuntiari possint feriis rusticis, ut in his, si iudex velit, iudicium possit prosequi, cum feriae istae instituta sint in privatum favorem partium; tamen renuntiari non possunt feriae sacrae, & repentinae, ut ipso publicam causam honoris divini, vel principis instituta, c. fin. b. t. ibi: consentiens etiam paribus, aliquo acta judiciali sunt invalida, & sententia diei sacre prolat, et null, cit. c. fin. & l. 7. C. b. t. exceptis duobus casibus: necessitatis, ut si reus suspectus est de fuga, si periculum est in morte, si latrones capiendi, si rusticis, & pauperes alio tempore ad iudicium venire nequeant &c. pictaris, & misericordie, ut si agatur de causa alimentorum, carceratorum, matrimoniorum &c. cit. c. fin. b. t.

3. Q. II. Qui actus judiciales in specie prohibeantur die festivo? R. 1. Cittatio decretoria, Abb. Gonz. & ali contra Fagn. Reiff. &c. qui docent a iudice extra tribunal posse die festo confici decreatum citationis. Prob. ex l. fin. C. b. t. ibi: si ille dies a cognitione alieni: confitatio autem citationis requirit cognitionem causa ad statuendum terminum citatio. Multo minus solemnis citatio per proclamationem, vel caputum fieri potest die festo, cit. l. fin. ibi: praconis horrida vox fileta. Quod si citatio fiat die iuridico ad diem non iuridicum, seu feriarum expresse, v. g. die dominico comparare, non valet, cum omnis frequentius celerit die teriato. At si tacite fiat in diem feriatus, v. g. ut compareat 6. Junii, quo die occurrit festum, citatio regulariter fertur in sequentem diem proximum iudicium arg. c. 6. de dole, & consummatione. R. 2. Nec examen, aut depositio testium; & multo minus iuramentum illorum fieri potest die festo, c. 1. & fin. b. t. cum telos cogi non possint ad testificandum l. fin. C. b. t. ibi: nulla querquam urgent admonitio; & aliunde actus illi multum habent de stipiti judiciali. R. 3. Sententia, & ejus exequio, dum exercentur cum stipiti foreni, invalide sunt die festo. c. fin. & l. fin. C. b. t. ibi: ut a cunctis exequiis excusetur.

5. Q. III. Qui actus judiciales licet, & valide fieri possint diebus festivis? R. 1. Oblatio libelli, quia est tantum preparatoria ad iudicium absque ullo stipiti. Idem die de citatione privata per munitionem, aut litteras. 2. Sementia, que tertio fine cognitione, & stipiti judiciali, ut etiam actus iuridictionis voluntaria; ut emancipare, manumittere, veniam etatis concedere, dispensare, magistratus creare &c. exceptis illis, qui solemniter cause cognitionem prequirunt; ut arrogatio, bonorum posseffio decretalis &c. 3. Sententia excommunicatio, suspensionis, & interdicti: nam penitentia feriatur per modum precepti, & in bonum, sive medicinam anima. 4. Appellatio; rum quis hac sit fine stipiti; rum quia vix habet defensionis, que euinecum, & quovis tempore iure naturali est permissa. Oppotuit tamen tenet Zoes, Schmier, & ali.

6. Q. IV. Quis possit instituere ferias sacras, & quid in eis observandum? R. ad 1. Solus princeps Ecclesiasticus, scil. Papa pro tota Ecclesia, & Episcopus pro sua dioecesi instituere potest ferias sacras: ita Catholicus contra Hereticos, nam laici in spiritualibus nullam habent auctoritatem, utpote quos obsequendi manent ecclesiastis, non auctoritas imperandi c. 10. de const. unde de Innoc. X. Cons. incip. Cum nuper, an. 1657. die 6. Olear. irritu declaravit editum Gubernatoris, & senatus Mediolanensis, quo festum S. Dominici festive celebrari praecepit. At ferias profanas principes politici, & quidam folios instituit, l. 4. C. b. t. licet earum determinatio solus in ipso tempore spectet ad praefides, & proconsules. l. 3. ff. b. t. & l. 7. ff. de off. procons. R. ad 2. Praeceptum celebrandi ferias sacras partim est affirmativum de misa audienda, partim negati-

gativum prohibens opeta servilia; juramentum etiam extrajudiciale, quo pacta, & contractus solemniter firmantur; excepto juramento pacis; mercatum, seu nundinas, nisi aliud habeat consueto, & omnem placitum, seu stipitum judiciale, c. 1. b. t. Venatio moderata, usi & piscatio in flumine videtur permissa, non tamen piscatio in mari.

R. Ex Conf. Bened. XIV. Ab eo tempore 5. Nov. 1745. §. 22. deno prohibentur mercatus diebus festis; & si in illis incidunt, statuuntur, transversos in accidens, vel in subsequenti diem. Et §. 30. mandator locorum Ordinaris dictoris Ecclesiast. satag. & constitutio autoritatis ipsiusme Pontificis, ut manus, & vesperinis horis, quibus dicit festo, quo nundinae habentur, claudi debent apothecae, nec publica possint exerceri commercia, ut qui ad nundinas confluuntur, mifte faccio, & divinis officiis interfici, aliquique christiani operibus fulminare facientur: quemadmodum ipsorum iam ante sanxit in conf. Partem 4. Aug. 1744. pro nundinis Senogallienibus, quorum dies in compensationem immuni bat de causa facultatis negotiorum temporis, cum iisdem privilegiis, & immunitatis multiplicatis, addendo alios quinque prae consueto.

Principium preterea altera conf. Nihil profecto 12. Aug. 1742. §. 3. ut ab Episcopis turpes, & obsecr. exercitaciones puerorum & adolescentium nudorum cursus, indeoque, festis postissimum diebus, quocumque numero, & occasione exhibenda eliminetur. *¶*

TITULUS X.

De Ordine cognitionum.

Agitur de hoc in Decreto 2. q. 2. & 3. q. 1. 2. In Codice lib. 3. tit. 8. de ordine judiciorum.

1. Nota 1. In concerto plurimi caufarum, ne conflitto fiat, ordinem cognitionum observandum est. Ordine autem cognitionum nihil est aliud, quam prioritas, & posterioritas in cognoscendis, & decidendis pluribus causis in iudicium delatiss.

2. Nota 2. dari quatuor questiones prejudiciales, a quibus altera causa ita penderit, ut cognoscatur nequeat, nisi prius cognoscatur quatuor prejudiciales; & sententia lata in una parte exceptionem rei iudicatur in altera, atque ita ei prejudicium afferit: ob quod etiam dicitur prejudiciale, vel quin pro illa iudicari debet.

Ratiocinatio illa est incidentis, seu peremptoria, que actionem iure juri competentem ita excludit, ut illam omnino permitat, v. g. exceptio mens. J. C. Vellegani. Macedoniani &c. alia est incidentis a cadere, seu emergens, que negotium principale non permitat, sed tantum differt, & iudeo vocata loquitur dilatoria: unde illud Glofie c. 1. b. t. incidentis permissa, emergens quodammodo differit. Dicitur autem emergens, quia non competit re ante item inchoatum, sicut competit peremptoria, sed primo emergit sub lite, v. g. an danda sit dilatio, an hic testis recipiendus. Sed circa haec diversus est modus loquendi, etiam in ipso iure, quia voces iste in diversa significacione accipiuntur, ut patet ex c. 1. b. t. ubi exceptio confanguntur dicitur peremptoria, cum tamen sit exceptio meri facti nullam de jure actionem presupponens, quam permitat, coquid ex matrimonio invalido nulla actio, sequitur natura. Quare pro claritate.

3. Nota 3. quod illa dicatur causa, seu questione principalis, quia primario, & per se deinceps in iudicium illa vero incidentis, seu concurrens, que ratione causa principalis incidit, concurrit, seu sufficitur in iudicium; illa deinde sit pure dilatoria, sit peremptoria de jure, aut de facto, sit vice finis, sit stricte prejudicialis, quo recipia coincidit cum peremptoria. Et hie modus loquendi habet fundationem in l. 3. C. de judic. in l. 3. C. b. t. ubi quodammodo status dicitur concurrens, & questione criminalis incidentis, & c. 1. b. t. ubi exceptio confanguntur dicitur peremptoria, puta de facto.

4. Q. 1. In concerto plurimi caufarum, que prius cognoscenda est? R. Regulariter loquendo, illa causa prius est cognoscenda, prius cognoscenda est exceptio spoli, & per sententiam interlocutorium terminanda, c. 2. §. sed quoniam b. t. nam exceptio spoli est dilatoria retardans processum iudicarium in causa principali; ergo prius cognoscet, & terminari debet, eti actor agat etiam in causa spoliacionis; quia in eodem delicto favorabiles sunt partes rei, quam actoris, l. 125. ff. de R. J. Hoc tamen cauf actor non tenetur restituere spoliu reo, cum reus excipiendo hoc non petat, sed praeceps repellat auctorem ab agendo; si autem actor vult agere, prius restituere debet spoliu reo. R. 2. Si causa spoli proponatur per modum actionis a reo,

a reo, simul tractati debet cum causa principalis actionis, & utriusque per unam sententiam terminari; *cit. c.*
2. *S. nos autem b. t.* nam in tali casu concurrent mutuae petitiones, seu conventio, & reconventio; ergo gaudent similitate processus, & sententie; ita tamen, ut causa actoris, utpote prior, in cognitione sit praterenda, *ibid.*

TITULUS XI.

De plus petitionibus.

Agitur de hac materia in Inst. lib. 4. tit. 6. §. 33. in Codice l. 3. tit. 10.

1. *Plus petitum est excessiva petitio actoris aliquid ultra debitum a reo apud judicem exigentis. Modicu-* rem plus petendi sunt 4. per c. un. b. t. ex §. 33. *In de actione.* 1. *Plus causa*, dum petetur aliquid certum in specie, seu individuo, quod est debitum tantum in genere, vel alternative; ut si debeatur equis, vel pecunia, & actor petat determinate hunc optimum equam. 2. *Plus res*, seu *quantitas*, dum petetur maior quantitas, ut 20. vel totum, cum debita sit minor quantitas, ut 10. vel tantum pars, v. g. fundi. 3. *Plus tempore*, dum debitum certo die, vel sub conditione peccatur ante adventum hujus die, vel conditionis; nam *qua ratione*, qui *ratiōnē solvit, minus solvere intelligitur, eadem ratione, qui *primum peti, plus petere videtur**; cit. §. 33. 2. *tempore.* 4. *Plus loco*, dum quis alibi ad solvendum conveniens, quam ubi confundit fuit; nam debitor sepe intereat in hoc potius, quam alio loco solvere.

2. Q. I. *Quae sit pena plus petentis?* R. 1. De jure antiquo plus petens causa cadebat, que pena sublata est, excepto uno casu, si quis dolo malo cautionem obligatorum super majori quantitate, quam sibi debeatur, exigit. l. fin. C. b. t. 2. De jure civili recentiori *plus tempore* petens, amittit sumptus litis, & tenetur debitori duplice inducias temporis, vel integrum, quod praefixum suum ad solvendum, ut volunt Jo. Andr. Schneid. & alii ex §. 10. 2. *hodie autem.* In de exceptione, vel faltem temporis anticipati, ut docent Bartoli, Gonz. Zoes &c. Qui autem plus petet *causa*, re, vel loco, tenetur debitori causa illata refarcire, & triplum date ejus, quod viatoribus, seu excusoribus nomine sportularum ob majorem quantitatem libello expressam solutum fuit, §. 24. Inst. de ab. 3. De jure Can. c. un. b. t. re, aut *causa plus petens*, condemnatur debitori in expensis, *loco plus petens*, obligatur ad refarcendum intercessi, *tempore plus petens*, tenetur duplice inducias. Et quia in *cit. c. n.* non exprimit *pēna tripla*, infraest Abb. Gonz. & alii persam illam esse sublatam de jure Can. quod etiam in foro seculari observari aferunt Abb. Manz &c. Sic etiam proportionaler punitur, & in expensis condemnandus est reus, qui plus negat, quam actor iuste petat; alioquin si actor plus petat, & reus plus negat, regulariter locus est compensationi.

3. Q. II. *Quae cause excusat a pēna plus petentium?* R. legg. 1. Si plus petatur, non dolo, sed probabili ignorantia, aut errore l. pen. C. ad l. Edict. 2. Si actor paenitentia ducus ante vel post item contestat a plus petitione recedat l. 14. §. 8. 1. 16. §. 3. *ff. de bonis libert.* si tamen dolose plus petat, paenitentia cum non liberat, l. fin. b. t. 3. Si adit iusta causa petendi *ante tempus*; ut si debitor bona dilapidet, vel de fuga sit suspectus &c. vel in alio loco, ut si debitor in loco convenio nonquaque reperiat &c. 4. Si actor est minoriens cit. §. 33. pr. de actione, nisi ex dolo plus petierit, l. 1. 2. C. si *advers. delict.* Denique si adjecta fuit clausula *falso jure superfini*: fed haec causa reducitur ad paenitentiam, ut libellus emendare possit; sicut etiam solet, si creditor minus petat, quam sibi debitum fuerit l. 2. §. 1. C. b. t. §. 34. de actione, ibi: *si minus in intentione suis complexus fuit aliorū &c.*

TITULUS XII.

De causa possessionis, & proprietatis.

Agitur de hac in Clement. b. t. in Institution. lib. 4. tit. 15. in Pandect. lib. 40. rit. 1. 2. & maxime lib. 43. per totum, ubi agitur de interdictis, in Codice libr. 8. tit. 1. *nsigne ad 13.*

Amplicissima est materia de possessione, & dominio; sed hujus tractatio non pertinet ad praefitum titulum, sed petenda erit ex jure civili ad tit. ff. de aeq. poss. & de A. R. D. Similiter sifa, & integra doctrina de interdictis laurienda erit ex jure civili locis supra alielegatis, hic solum afferant ea, qua directe pertinent ad praefitum rubricam.

1. Nota 1. nomine *possessionis* venire hic factum, quo res corporalis detinunt corporis, animi, & iuriis administris; ita ut ius aliquem non inhabilit ad possidendum, sicut laicus est incapax possidendi spiritus, sive deinde possedit sibi iusta, sive iustitia, ut in predone: si tamen iusta est, parit ius, ex quo sicut vocari *posseditus juris* l. 3. §. 8. 4. ff. de aeq. poss. alias possedito de se plus habet facti, quam iuris; & ideo res facti dicitur l. 1. §. 8. 4. ff. eod. Et quavis arg. h. rubrica dici possit possedit etiam iurum, & corporalium; horum tamen solent in jure dici *quasi posseditio* c. 3. b. t. nomine autem proprietatis venire hie recte, quo res est mea, sive sit res corporalis, sive incorporealis, ut ius servitutis, patrocnie &c.

2. Nota 2. Proprietatem in multis differe a possessione, ut cum ea nihil commune habere dicatur in l. 12. §. un. ff. de aeq. poss. Et quidem differt. 1. *In natura.* & *capititate:* nam proprietas est ipsius ius, quo res vere estimeatur; at possedito est factum, vel quandoque ius, quo detineo rem ut meam, licet fortior non sit mea: & idem ejusdem rei unus potest habere proprietatem, alter posseditio l. 35. ff. eod. 2. Differt in modo acquirendi, & amittendi: nam proprietas non acquiritur sine titulo habili ad translationem, aut acquisitionem dominii l. 31. ff. de A. R. D. interdictum solo animo acquiritur l. 23. eod. & contra posseditio sepe acquiritur sine titulo, & causa l. 6. ff. de aeq. poss. solo animo non acquiritur, l. 3. §. 1. eod. licet solo animo amittatur, cit. l. 3. §. 6. ibi: *itaque si in fundo sis, & tamen nolis cum possidere, propter amites possessionem.* 3. Differt in effectu: nam ex iudicio proprietatis, seu posteriori res contrahit virtus litigiosi, l. 1. cum *aut. litigiosa*, C. de *litigio*. & sententia late super proprietate absorbet sententiam latam super posseditio e. 6. b. t. & contra ex iudicio possessorio res propria non afficiat virtus litigiosi, cum possedito non tenetur agere, nec cedere posseditio, nisi alter probaverit sibi competere dominium, seu propriamente, Reiff. & alii com. Et hec differentia sufficiat, licet plures ab aliis afferantur.

3. Nota 3. Multa, & magna esse commoda posseditio: nam 1. Possedito partit presumptione bone fidei, quod quicunque censeatur bona sibi possidere, nisi contrarium probetur. 2. Possedito bona fidei partit in iudicio presumptione dominii, & revelat ab onere probandi, illudque transiert in actionem, quo non probante, reus, eti nihil preliterit, obtinetur, l. 14. ff. & l. 2. C. de probat. & c. 3. b. t. 3. Excepit, nisi actio intentionem suam habeat fundatum in jure communis; tunc enim reo possedito incumbit probatio, quomodo rem, vel sus accipit, c. fin. de refit. spol. in 6. 3. *In pari delicto, vel causa, posterior est conditio posseditis.* reg. 65. in 6. quia duos haberit titulos, unum certum posseditio, alterum incertum proprietatis, in quo posterior pars est adversario. 4. Possedito tempore litis contestat debet a judice defendi in sua posseditio, ne ei cripiatur l. 1. ff. ni possidetis. 5. Possedito bona fidei certo tempore preliterit rem, & tructus, immo hos pro interim suos facit: neque ei obstat dubium speculator supervenientis, si adhibita diligentia, certum dominum non reperiatur &c. Plures alii effectus posseditiois sparsim in jure deprehenduntur.

4. Nota 4. Causam proprietatis agi in iudicio *territorio*, in quo actor petit se declarari dominum rei; causam vero posseditiois, seu *momen-*to agi in iudicio possessorio, seu *momen-*to, in quo actor contendit possedit.

LIB. II. TITULUS XII.

301

possessionem rei ad se pertinere. Ratio autem quare posseditio dicatur *momen-*to, & iudicium possessorio *momen-*to, varia a DD. redditur: vel quia apta est *durare momento*, seu tempore modicissimo, ut si unus evincat in possessorio, & alter subito in iudicio; vel quia causa posseditiois momento temporis reformanda, & possedito statim restituenda est, relata questione domini, Gonz. c. 1. b. t. n. 7. vel ex origine sua, quia prator causa posseditiois de plano, & celeriter, & quasi intra momentum summarie cognoscet, & datis interdictis adjudicabat posseditio, relata questione proprietatis, ne partes contendentes de posseditio, facile ad arma, fixas, & cediles convolarent; & ideo interdicta plerisque erant summariae, & planae, maxime in causa spoliis, ut posseditio, quam cito posse potuit, reformaret, renova omni appellatione, l. un. C. §. de *momen-*to poss. Lexic. Kahl. v. *momen-*to, posseditio. Ex hac ergo origine cepit vocari posseditio *momen-*to, & iudicium possessorio *momen-*to: licet hodie *disiurum*, & *longevum* dici possit, cum tempore valde diu duret; nam hodie iudicium possessorio vel *plenum*, in quo apices iuris obseruantur, & appellatio concedi, e. 10. & 15. de refit. spol. Clem. in *pro sequestr. poss.* vel est *summarum*, in quo de plano procedit, praeferit sibi si periculum, ne partes ad arma convolarent, ut si incola ex duobus locis contendant de quasi posseditio juris lignandi in eadem silva. Hujusmodi posseditio solet etiam dicti *interimistica* a verbo *interimire*, & *interminsum*, quod significat mutuum coram iudice partium certamen.

5. Nota 5. Omnis alius, huc pertinere *interdicta posseditio*, que sunt extraordinariae actiones in factum ad posseditiois adipiscendam, vel restringendam, vel recuperandam. Rubr. ff. de interd. seu extraord. actionib. nam iure civili ignota erant, sed ob aquitatem naturali iure posteriori introducta sunt. Dicuntur autem *interdicta*, vel qui inter duos dicuntur, §. 1. in fin. In de *interdictis*, vel *qui inter dictu* dicuntur scilicet *summariae*, relata questione proprietatis. Hode etiam iudicia posseditia ordinaria dicuntur *Interdicta* c. 5. b. t. Et triplex: *adipiscende*, *retinende*, & *recuperande* posseditio.

6. *Interdictum adipiscende* est, quo agitur ad posseditioem obtinendiam, antea non habitan: cuiusmodi sunt ita: 1. *Quorum bonorum a primis verbis dictum*, quo agit hares ad obtinendiam posseditioem hereditatis contra illum, qui res hereditatis possidet, vel pro herede, cum hares non sit; vel pro possidente, qui nullo iure, & titulo possidet; & ideo aliam causam possidetis dare nequit, nisi *qui possidetis*. 2. *Quorum legatorum*, quo agit hares contra legatarios, ut refutat rem legatam, quam propria auctoritate ex hereditate jacente accipit. 3. *Salviacionis* a Salvio Juliano suo auctore dictum, quo agit dominus vel locator precepit contra colonum, vel alium possessorum, pro obtinendam posseditioem retinendam, vel in predium illatarum, & tace pro precepto conductio hypothecae obligatorum: ita hoc omnia tit. ff. *quorum bon. quod leg. de Salviacione*.

7. *Interdictum retinende* est, quo agitur ad retinendam posseditioem, quam habemus, & tunc proprie locum habet, dum controversia oritur super proprietate rei, & prius inter litigantes queritur, ut coruprum posse, eo quod melius sit conditio possidens §. 4. de interd. Hoc interdictum est duplex: *ni possidetis* pro immobiliis, *urobi*, seu *urobi* pro mobilibus retinendis, utrumque a primis verbis dictum.

8. *Interdictum recuperande* est, quo agitur primario pro recuperanda posseditio amissa rerum immobilium, & secundario mobilium, si quis in tali fundo relicta sunt. Et est unicuius *nde vi a primis verbis unde in illum vi dejecti* l. 1. ff. de vi. & vi. arm. Quid si autem seorsum occupentur, & tollant soletes mobiles, nullum datur interdictum, sed actio futuri, vel vi bonorum raptorum, vel ad exhibendum, l. 1. §. 6. ff. eod. Fic compendiarie ad teminos intellegendos, ex jure civili restituti sufficiat. Jam ad nostrum institutum.

9. Q. 1. *An causa posseditiois, & proprietatis tra-*nsferenda sit coram eodem iudice? R. Affirmative, si id expressum sit in libello, sive non, sive final, sive finito possessorio intentetur petitorum: ita c. 1. b. t.

legali provisione decreatum est, tam *momen-*to, hoc est, posseditiois, quam proprietatis causam sub uno, eademque iudicis debere cognosci. Et de delegato expelle idem statuit l. 10. C. de *jeudi*. & c. 1. de *jeudi*. poss. Ratio est: tum quia causa posseditiois, & proprietatis sunt connexae, quarum continentia non est dividenda; tum quia apud eundem iudicem facilius est cognitio utriusque causae, & celerior expeditio, ergo. Excepte 1. nisi idem iudex esset incapax in petitorio; ut si Clericus possessorio conveniret laicum coram iudice seculari, tunc enim petitorio non posset reconveniri arg. c. fin. de *jeudi*. 2. Si iudex limitate delegatur, vel tantum ad causam posseditiois, vel tantum proprietatis. Ex his solvitur c. fin. de *jeudi*. c. 1. de *jeudi*. ibi: *quia usque causa erat ei commissa* l. 3. C. Si a non competenti l. 12. §. un. ff. de aeq. poss. 2. de *sent.* & *re jeudi*. & c. 17. de *appell.*

10. Q. II. *An causa posseditiois regulariter prius sit tractanda, quam proprietatis?* R. Affirmative, ex l. 24. ff. de R. V. ubi *Circumstanciam addit: quia longe commodius est ipsum possidere, & aduersorium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere:* nam probatio posseditiois est facilior, dominii vero difficultissima, ut infra dicatur. Absolute tamen causa proprietatis citius proponi potest c. 5. b. t. & c. 36. de *refit.* immo quandoque id expediet ad item abbreviandum, dummodo actio proposita sic claris probationibus ad evincendam proprietatem.

11. Q. III. *An possessorum cumulari possit compendiari?* Certum est interdictum adipiscende, vel recuperande cumulari possit cum petitorio, five actio utrinque infester, five reus unus, & actor alterum simulante, aut successivo, ut patet ex c. 2. 3. 4. 5. 6. b. t. l. 1. & 4. ff. quod legator. l. 18. §. fin. ff. de vi arm. Restat perplexa iuris questione, an interdictum recuperande ab eodem auctore proponi possit cum petitorio: Negant glossa in c. 5. b. t. Abb. Piring, Schneidew. & alii. Affirmant Specul. Zoes, Schmalz cum cito. Cum his affirmantibus eandem sententiam tenui in utroque praecepsenti cursu canonico: nunc autem te mulius penitus, & collatis texibus juris, melius penetrata natura interdicti recuperandi, corrigo priorem sententiam, & cum negantibus.

R. Interdictum recuperandi non posse cumulari in petitorio, maxime rerum corporalium. Prob. t. ex l. 1. ff. *ni possidetis*, cuius doctrinam Imperator comprehendio *§. 4. retinende.* In de interd. retinende, inquisitio posseditiois causa, comparativa sunt *interdicta* ut possidetis, & utrobi: *Cum ab utraque parte de proprietate alienus rei controversia sit, & ante queratur, utr erit diligenter possidere, & utr petere debet: namque nisi ante exploratum fuerit, utr erit eius possidere si, non potest petitor actio institui; quia & civili, & naturali ratio facit, ut alius possidet, & alius a possidente petat.* Ex quo textu manifeste patet, prius per hoc interdictum decidi debere, qui ex duobus possidetis; & cum denum contra possidetis intituli petitorio; ergo interdictum recuperande, ab eodem auctore non potest cumulari cum petitorio. Eandem doctrinam amplectitur Innoc. III. in o. 5. *possessoris b. t.* ubi postquam attenuat cumulationem petitorio cum interdictis adipiscende, & recuperande, subdit: *alios possessoris iudicis in suo labore durans, que vindicationem dominii sui natura precepsit: cuiusmodi utriusque iuris procedunt vindicationem, utr erit diligenter possidere, & utr petere debet: ergo interdictum recuperande unde vi, si tamen detinet, & tenet utrumque illam facit etiam, non est locus interdicto retinenda, qui hoc datur tunc tantum, dum inter duos contenduntur, utr possidet, clam, & vel violente dejecti me ex posseditio preda, & tunc locus est interdicto recuperande unde vi, si tamen detinet, & tenet utrumque illam facit etiam, non est locus interdicto retinenda, qui hoc datur tunc tantum, dum inter duos contenduntur, utr possidet, clam, & alterius se magis possidere affirmat.* l. 1. §. 3. ff. utr possidetis; ergo licet in hoc case procedat rei vindicatione, non tamen interdictum retinenda. Idem argumentum currit in re mobili, circa interdictum *urobi*. Unde in illo caso, quo unius possidetis certa est, ad illam quiete retinenda alia dantur remedia, que Menochius,

chius, & alii DD. assertunt: ut interd. ne vis fiat ei sec. de *superficiebus*, de *irrere*, *actuere* privato, de *qua* *quotidiana* &c. & remedium generale per implorationem officii judicis. Dixi in refol. *maxime remun corporalium*: nam nonnulli admittunt hanc cumulationem circa iura, & incorporeia. Sed & in his tandem doctrinam servandam esse generalitas textuum, & ratio probat: nam si duo contendant de proprietate iuris pescandi, venandi, lignandi, & uteque afferit se possidere, necessario prius interdicto diuini debet quasitio, quia ex duabus possidetur, ut contra illum procedat peritorum. Nec obstat §. de *actione*. nam ibi qui possident concedunt actio confessoria, & negotaria, non tamen simul interdictum retinende.

Obj. 1. Ideo maxime petitorum non cumularetur cum interdicto *retinende*, quia alius eff. debet, qui possidat, alius qui possidet petat, cit. §. 4. de *interd.* §. 2. de *actione*. ibi: *quod genus l. un. C. de alien. maius, mut. casu*. Sed hoc ratio non est universitatis vera, una reiectum ab Ulp. l. 9. ff. de R. V. admitte videlicet contra detentorem, ut depositarium, commodatum &c. ibi: *pros autem ab omnibus, qui tenent, & habent restituunt facultatem, per nos, ergo possessori domini potest proponere vindicationem*. & vi possidetur interdictum *retinende*, & conf. utrumcum cumulare. 2. Idem Ulp. l. 12. §. un. ff. de acq. poss. clare dicit: *non conatur ex interdicto nisi possidet, qui caput rem vindicare: non enim videtur possidens, qui caput rem vindicare: non enim videtur possidens, qui rem vindicare*. 3. Ulp. l. 3. §. 3. ff. *ut possidet* concedeit domino interdictum *ut possidet* contra inquinatum, qui dominum ades utrumque teneat, datur interdictum *retinende* contra detentorem, & similiter vindicatio cit. l. 9. ff. de R. V. 4. In c. 5. b. t. per illa verba: *alii possessori suos juicet intelliguntur illa interdicta*, qui mixtum causam habent, hor eff. in quibus debet quis probare dominum, seu jus reale servitum, & possidetur suum, quod invicit 30. diebus illo anno, ut in interdicto l. 3. §. hoc autem ff. *de itinere, actuere priv.* & l. 1. §. *aut prator. ff. de acq. quoniam ubiq*uitur ex aqua descendit ex cassello: vel intelliguntur de interdictis preparationis ad vincitationem, ut de lisis, & tabulis exhibendis &c. ergo ex cit. 4. 5. b. t. non concludunt, interdictum *retinende* non possit cumulari cum peritorio.

Re. Ad 1. Controversia fuit inter JCtos, an rei vindicatio procedat tantum contra possidentem: affirmabat Pegafus, negabat Ulpianus: sententia autem Pegafus videtur confirmata ab imperatore locis cit. quia stante, informata est sententia Ulpiani. Sed etiam ha retenta, nisi sequitur: nam dato, quod contra detentorem procedat vindicatio, non tamen interdictum *retinende*, cui locus est inter duos, quorum uterque affimat se possidere: nisi adversari velint fabricare novum interdictum *retinende*, quod procedat contra detentorem.

Ad 2. ne Ulp. contradicit sibi in l. 1. ff. *ut possidet*. & Imperatori cit. §. 4. *retinende*, de Interd. dic Ulp. loqui non de cumulacione, sed alternae, proprieitate in possessorio. Liceat autem sententia super possessorio procedat pronunciatione super petitorio: ita tamen in excepcione praevaleat illi, & ut dictat, sententia in petitorio abforbit sententiam in possessorio, c. 6. b. t. quia proprietas evita tradit ad se possidendum, tanquam accessori. Neque tamen sententia super possessorio est superflua, cum habeat notables effectus, liberando possessorio ab expensis in item solvendis, a fructibus refundendis quos medio tempore percepit, & consumpsit: saltem si non sit factus locupletior: item a praeiando casu, si res casualiter apud ipsum perit, l. 16. ff. de R. V.

Re. 3. Si actor succubat in petitorio plene, ita ut possidet, & proprietas adjudicata sit reo, non potest transire ad possessorium, vel e contra: nam obstat ei exceptio rei judicata: at si reo non est adjudicata proprietas, a petitorio regredi potest ad possessorium, cum judicia ista finis diversa, & separabilia.

12. Q. IV. *An agens petitorio, eo relato, vel fuisse, regredi possit ad possessorium?* Re. Affirmative, modo id fiat ante conclusionem in causa; ita l. 12. §. un. ff. de acq. poss. & l. 18. §. fin. ff. de vi arm. ibi: *qui funambulū vindicavit ab eo, cum quo interdicto UNDE VI possit expediri, pendente iudicio, nibilominus interdicto relle agere placuit: qui textus ca-*

nominatur in c. 5. b. t. Sic etiam c. 36. de testib. Mponiales a petitorio transeunt ad possessorium: nam accipi, qui incipit agere remedio difficultimo petitorio, non debet denegari remedium facilius, uti est possessorium. At post conclusionem in causa, nisi urgens causa id exigat, non admittitur talis regressus cit. c. 5. b. t. Ex his solvitur l. 3. C. de edendo aut. qui Iomel C. quomodo, & quando Clem. un. b. t. l. 13. C. de R. V. l. 37. ff. de iude. nam haec, & similia iura negantur, ad causam non connexas, & jubent prius tractare causam possessionis in causa, qui necessit, ut ligantur fit possessor.

13. Q. V. *Quomodo probetur possesso, & dominium?* Re. 1. Possessor multis modis faciliter probatur, ut per traditionem veram, vel factum a priori possessor, per adjudicationem possidetur, per actus a solo possessor exerciti solitos; ut quia refecit domum, can locavit, mercedes exigit, aravi fundos, feminavit, fructus collegt, rem in iudicio defendit &c. Re. 2. Dominium valde difficulter probatur: nam ad hoc ut sim dominus, non sufficit, quod rem ex emplo accepimus, vel ex donatione, aut permutatione, & similibus titulis nisi tradita fuerit; sed insuper requiritur, ut anchori mihi rem tradens fuerit dominus rei, velego illam legitime tempore possiderem, & usqueperim: quo sensu procedit l. 20. C. de patris, traditionibus, & uscibus dominis rerum, non natus patris, transfruerunt. Iu*re* reali in incorporeis probatur ex legitime collatione, vel electione ad beneficium, ex privilegio, inventitura, & aliis modis, quibus conferuntur decimandi, venandi, lignandi, ius feudale &c.

14. Q. VI. *Quomodo procedendum sit in causa possessoris, & proprietatis?* Re. 1. Si utraque contendat se possidere, preposito interdictio *ut possidet*, velutro, ille vincit, qui encusat alterius rationibus, plena intentione suam probat. In concuso autem plena probabunt ex utraque parte, ille vincit, qui probat possidendum suam antiquorum, & titulatum, c. 9. de probat: qui causa est possidetur, in quo possessor tenet probare titulum, ad quem probandum alias non obligant l. 2. ff. *ut possidet*. Tandem si omnia sint aequalia quod efficaciam probantur, in causis beneficiis neiter beneficium obtinet, cum alter alterum impedit: in causa vero profanis sententia fertur pro re contra provocantem: si autem neciatur, quis provocaverit, iudex pronuntiat pro utroque secundum formam interdicti: *ut possidet, ita possidet* l. 3. ff. *ut possidet*, cui pronuntiatione non fuit locus c. 9. de prob. quia utrinque aequales non erant probations. Haec sententia lata, partes rem possident communiter, & pro indiviso, vel alterius vicibus: si vero a rixis, & violentiis non absuntur, iudex possidendum sententias, denece lis petitorio, transactione, vel amicabili compositione finitatur:

Re. 2. Si possidet, & proprietas cumulative deducatur ei in iudicium, simultanea causa urruque tractatur, & una sententia (qua re ipsa est duplex) remittatur, nisi iudex propter disputationem petitorio primitur sententia in possessorio. Liceat autem sententia super possessorio procedat pronunciatione super petitorio: ita tamen in excepcione praevaleat illi, & ut dictat, sententia in petitorio abforbit sententiam in possessorio, c. 6. b. t. quia proprietas evita tradit ad se possidendum, tanquam accessori. Neque tamen sententia super possessorio est superflua, cum habeat notables effectus, liberando possessorio ab expensis in item solvendis, a fructibus refundendis quos medio tempore percepit, & consumpsit: saltem si non sit factus locupletior: item a praeiando casu, si res casualiter apud ipsum perit, l. 16. ff. de R. V.

Re. 3. Si actor succubat in petitorio plene, ita ut possidet, & proprietas adjudicata sit reo, non potest transire ad possessorium, vel e contra: nam obstat ei exceptio rei judicata: at si reo non est adjudicata proprietas, a petitorio regredi potest ad possessorium, cum judicia ista finis diversa, & separabilia.

15. Q. VII. *An fructus rei evita restituendi sunt auctori in petitorio evident?* Ans. resp. nota fructus esse triplices: *naturales*, quos natura sponte producit ut poma arboreum, fructus animalium &c. *Mero industriales*, quos sola industria hominis producit: ut fructus lucra ex negotiationibus. Et *mixtis*. seu *simpliciter in-*

industriales, qui magis ab industria hominis, quam a natura producuntur, ut segetes ex seminatione, & agricultura. Quo etiam vocant fructus *mixtis*, seu pensiones ex praedis locatis, ex operis fervorum, & iumentorum. Rursum fructus isti vel sunt *percipiendi*, vel *jam percipi*, vel pendentes, vel *jam separati a loco*: vel *extantes in se*, seu formaliter; vel *extantes in augumento*, seu virtualiter, ex quibus possessor factus est locupletior; vel *consumpti totaliter*, v. g. per donationem, vitam lautorum &c. ita ut ex his possessor non sit factus locupletior. Ceterum fructus in praesenti illi solam dicuntur sunt, qui deducunt impensas, superunt per modum lucrum.

16. Re. 1. Possessor male fiduci tenetur cum re evita restituere omnes fructus perceptos, & percipiendos, seu quos percipere potuit, attenta industria domini, si in ex parte, five fint consumpti, c. 11. de restit. spol. l. 1. §. 31. ff. de vi arm. nam nullo jure eos percipit, & si pauciores percipit, quam dominus industria percipiet, sua negligenter, & culpe imputare debet. Et quanvis fructus percepti ex re in honesta, v. g. ex locatione domus facta mercenariis, restituentur, non tamen fructus percipiendi, cum nec dominus honeste eos querere possit, l. 27. §. fin. ff. de heredit. pet. Ita super omnia dannum in re facta restitutus domino refarcire, l. 1. §. 41. ff. de vi arm.

17. Re. 2. Possessor bona fiduci non tenetur restituere fructus mere industriales, cum non sint fructus rei, sed industria, nec fructus naturales, aut mixtos per triennium plene utileatos, quia per utileationem suos fecit irrecoverabiles; nec fructus totaliter consumptos, ex quibus non est factus locupletior, quia consumptio ne factus suos, §. 35. Inf. de Rer. av. l. 4. §. 2. ff. fin. regundor, ibi: *aut bona fide percepit, & lucrari cum auctoritate, hoc est consumptus, aut mala fide, & contumaciam auctoritate*, 2. At fructus extantes, & possessor item contestat universos tenetur bona fiduci possessor restituere acti l. 22. C. de R. V. ubi Imp. referuntur: *certum est mala possidet, omnes fructus solevere cum ipsa re prestat: bona fide vero extantes, possit licet autem consumptio nem universis: nam possidet bona fiduci non acquirit fructus dominio irrecoverabili, sed tantum interiorum suos facit, sua conditione, si interior res non evincatur*, l. 48. ff. de A. R. D. 3. Etiam fructus consumptus virtualiter extantes, ex quibus bona fiduci possessor factus est locupletior, restituendi sunt, non tantum in iudicio universaliter hereditatis, ut omnes contendunt ex l. 20. §. 6. & l. 25. §. 11. ff. de hered. pet. sed etiam in iudicio singulari rerum particulium, ut probabilitate tenet, Abb. Covar. Sanch. Reiff. cum citr. contra A. Butrio. Garciam, Schmalz, Pichler &c. tunc quia Imp. §. 2. ff. de off. iudic. ex qua sit ista iudicis, quae ad fructus; tunc quia fructus virtualiter extantes proprie in sensu juris non dicuntur consumpti: *qui non absumunt, quod in corpore patrimonii retinuntur* l. 72. ff. de legat. 2. tum quia nemo debet cum alterius iactura locupletari reg. 46. in 6. Ex his solvuntur §. 35. de R. D. l. 4. §. 2. ff. fin. regundor. l. 40. in fin. ff. de A. R. D. l. 22. C. de R. V. ibi extantes. Vide de his disputationes meas civiles disp. VI. contr. 6. 7. 8.

3. Re. ad 2. Interdictum unde vi competit tantum contra illum, qui vi possidet dejectum sive physice per se, sive moraliter, mandando, dolose confundendo, rambo habens, l. 1. §. 12. 13. 14. ff. de vi arm. E contra hoc interdictum non datur contra illum tertium, qui a spoliatorie rem invalam accepit, c. 15. h. t. quia iste vi non dejectus possidetur. 2. Non datur contra eum, qui clam ingressus est possidendum vacuam, nisi revertentur domino vi resifat, & nunc contentur se in possidendum reg. 46. in 6. Ex his solvuntur §. 35. de R. D. l. 4. §. 2. ff. fin. regundor. l. 40. in fin. ff. de A. R. D. l. 22. C. de R. V. ibi extantes. Vide de his disputationes meas civiles disp. VI. contr. 6. 7. 8.

18. Q. VIII. *An possessor vicius deducat impensas? & quas?* Nota: expensas dici, que in rem, fructusque colligendos, & conservandos impensantur. Et sunt triplices: *necessaria*, quae quibus fructus non nascen-
tur, ut frumentum dare pro fermentatione. *Utiles*, que sunt in aliquam communitatem domini, ut si lepes adficietur. *Voluntarie*, seu mere voluntarie, que propter solam voluntatem, & ornatum sunt, ut pictura, aqua calientes &c.

19. Re. 1. Possessor bon. fid. deducit impensas necessarias, & utiles, si abridit possit, aut si non possit, dominus tamen eas approbat, vel approbat debuit propter majoris rei pretium: voluntaria vero tantum tollit, seu abridit, si sine derimento rei tolli possunt l. 38. ff. de R. V. 2. Possessor male fid. deducit expensas necessarias, & abridit utiles, si a re tolli possint: nullo modo autem voluntaria, attempo rigore iurius l. 5. C. de R. V. At spectata equitate, ne dominus cum alterius iactura locupletetur, deducit impensas utiles, & abridit voluntarias l. 38. ff. de hered. pet. l. 39. §. in. cod. & l. 37. ff. de R. V. Fu-

l. 37. ff. de acq.

20. Q. II. *An de iure Can. spoliaria habeat remedium contra territum mala fidei possidendum?* Re. Affirmative ex condicione c. sepe contingit b. t. nam Conc. Lateranense sub Innoc. III. temperavit rigorem juris civilis, quo interdict. unde vi non procedit contra tertium; & decrevit, ut res spoliata ad quemcumque maius fidei possidendum pervenisset, restituatur spoliato: tum ne iste defectu probacionum dominii, proprietatem amittat: tum ne locutatur mala fides, & iniustitia

Agitur de hac materia in Sexto b. t. in Decreto 2. §. 2. O. 3. q. 1. 2. in Institutionibus §. 6. de Interd. in Pandectis lib. 43. tit. 16. in Codice lib. 8. tit. 4. 5. & spoliam tit. ff. & C. ad L. Jul. de vi privata, & publica.